9. d. § si quis.
10. L. sane si
maris, ff. de
iniur.

Hoc autem maritimum dominium, cum Cæ-
sares secesserunt in Græciam, penes Orientales
Imperatores fuit. Constantinus⁴ Monomachus.

Ἦς καὶ θάλασσης κύριος, καὶ δεσπότης.

Et⁵ Leo Augustus, *Terræ, marisque domini* dicti
funt: imo ab his maris præfectura, quasi pro-
vincia, dabatur, videmusque passim Ægæi, &
Hellesponti præfecturas⁶ nominari; ⁷ & Iusti-
nianus præterea Hellespontum nauigantibus
vectigal imposuit. Neque solum penes Impe-
ratores, ac Remp. remansit dominium maris,
sed cum illud⁸ publicum esset, hoc est, Populi
Romani, ipsius portiones aliquæ priuatis ho-
minibus⁹ locari, aut per¹⁰ priuilegium concedi
consueuerunt, vt in ijs solus quispiam piscaretur,

tur,

αἰσθησι

Π

In Mari Ligustico. Lib. I. 27

tur, fructumque caperet; & eiusmodi conductoribus, seu ijs, qui ex privilegio possiderent, interdictum concessum erat, quo se tuerentur.

Extant passim hac de re apud veteres testimonia, multique recensentur, qui maris portiones vallis, repagulisque includentes, faciebant privatas, fiebantque earum domini, Populi Romani concessione. Ac Lucullus quidem, exciso etiam monte iuxta Neapolim, euripum, & maria in suas villas admisit, ideoque Magnus eum Pompeius, rogatum Xersem appellabat. Hinc

*Contracta pisces equora sentiunt
Iactis in altum molibus: huc frequens
Camenta demittit redemptor
Cum famulis, dominusque, terra
Fastidiosus.*
Cecinit Horatius: & Martialis de piscina Apollinaris,

*Hic summa leni stringitur Thetis vento,
Nec languet equor: viua sed quies ponti,
Pictam phaselon adiuuante fert aura.
Sicut puella non amantis estatem
Multa salubre purpura venit frigus,
Nec seta longo querit in mari predam,
Sed a cubiculo, lectuloque iactatam
Spectans alte lineam trahit piscis.
Si quando Nereus sentit Aeoli regnum,
Ridens procellas, tuta de sua mensa
Piscina, Rhombum pascit, & Lupos vernas.*

D 2 Et

1. d. §. si quis

2. Varr. de re rust. l. 3. c. 3. & 17. Columel. l. 8. c. 16. & 17. Sallust. in Coniurat. Catil. D. Heron. Hexeam. lib. 5. c. 10. & lib. de Nabu. the. c. 3.
3. Patere. l. 2. Plutarch. in Lucull. Plin. l. 9. c. 54.

4. Lib. 3. od. 1. 5. L. 10. epi gr. 30.

28 De Dominio Ser.^m Gen. Reip.

Et Petronius.

*Expelluntur aquæ saxis, mare nascitur aruis,
Et permutata rerum statione rebellant.*

1. Dio Chryf.
orat. 34.

2. Theod. Balsam. in Canon. 12. Synod. 7.

3. Idem in Concil. Chalce. l. 6. 4.

4. L. Iniuriam actio. §. si quem. l. si sine si maris. ff. de Iniur. l. venditor fundi. ff. com. praed. §. Eclog. l. 53. tit. 6. περ ἀλιείων.

6. Constit. 56.

Traianus¹ etiam Augustus Tharso vrbi, præter principatum circumiacentis territorij, dominium quoque Cydni fluuij, atque alluentis maris concessit; vti etiam² Emanuel Comnenus Cœnobitis quamplurimis iura maritima largitus est; de quibus iuribus, quæ ad Imperialem urbem spectarent,³ Metropolitanus Neocæsariensis integrum volumen conscripsit. Sed & Romani⁴ Iurisconsulti veteres, non vno in loco, priuatorum dominium in mari agnoscunt, quod etiam Græci in⁵ Basilicis profitentur. Quin & Imperialibus sanctionibus, refutata, vt iniusta, maris communione, firmatum est, non minus maris adiacentis, quam terrestris fundi, esse dominos eos, qui maritimas oras possident. Verba⁶ Leonis Imperatoris addemus. Sancimus, inquit, vt quisque oras suas (maritimas) inconcusso iure possideat, illarumque dominus sit, & si qui sine ipsius permissu illarum emolumento frui velint, hos propellere possit. Nam quemadmodum terrenis locis iuris est, vt quicumque domus dominus sit, is præter illius usum, vestibulum quoque, atque atrium possideat; vt ita etiam maritimis obtineat, rationi esse consentaneum putamus. Et sicut terrenis locis, præter voluntatem domini, ex alieno fructus percipere nemini concedimus, sed si quis fructus ex eo colligit, eos
vel

III s C

vel benignitate domini percipiat, vel pro loci usu
 uectigal soluat necesse est; sic etiam maritimis ob-
 seruari precipimus. Hactenus Imperator, in om-
 nibus maritimum dominiũ terrestri adæquans:
 idemque mox eiusmodi maris spatia (*in uocis*
 appellat) inter se distare quantum debeant de-
 finit, aliaque præscribit iura his Epocarum do-
 minis, ut certis legibus dominium hoc priuatum
 in mari niteretur. Eius itaque iuris erat mare
 apud Græcos, Romanos, cæterosque, quos recen-
 suimus, quorumque imperia desinere, ut domi-
 nium, dominumque pateretur.

1. Const. 57.
 2. Remoras
 piscatorias
 uertit Hen-
 ricus Agylaus
 3. Const. 102.
 & duabus
 seqq.

*Principum, ac Populorum, qui adhuc florent,
 ac primum Pontif. Max. Cesaris,
 & Venetorum maritimum
 dominium.*

CAP. V.

NEQVE minus maritimi populi, ac
 Principes, quorum nostris temporibus
 florent Imperia, maris principatum
 exercent. A Summo Principum, ab ipso, qui vi-
 cem Dei gerit in terris, Pontifice Romano, duce-
 mus exordium. Pontifex itaque Maximus, qua
 rerum tēporalium Princeps est, in eo mari, quod
 Ecclesiæ dicitur, dominatur. Celebris est excom-
 municatio aduersus piratas, præcipue mare Ec-
 cle-

30 De Dominio Ser.^m Gen. Reip.

1. Vrb. VIII.
Const. 62. Pa.
floralis. §. 3.

2. Vgolin. de
Conf. Pont. re-
seru. p. 2. c. 3.
§. 1. Tolet. in
Summ. lib. 1.
c. 2. Suar. de
Censur. disp.
21. sect. 2. n. 8
Ant. de Souf.
relect. de cōf.
Bull. Cōn.
Dom. cap. 4.
disput. 25. &
seqq. Bonac.
de censur. in
Bull. Cōn.
disput. 1. q. 4.
punct. 2. n. 3.
Selden. maris
claus. lib. 1.
cap. 16. in fin.
3. Lib. 3. c. 66.
Statut. Vrb.

4. Guicciard.
hist. d'Ital.
lib. 8. in fin.
Fræc. Belcar.
verū. Gallie.
l. 11. nu. 39.
& habetur in
capp. huius
pacis impress.
Roma anno
1606. §. 6.

clesiæ discurrentes, id quod est a monte Ar-
gentario Terracinam vsque, in ¹ Bulla, quæ
die Cœnæ Domini legisolet, promulgata, quæ
non solum afficit piratas prædantes, sed vel
transeuntes. Agnoscitur autem hoc Pontificis
in illo mari dominium ab ¹ omnibus passim
sine controuersia, & de patrimonio Ecclesiæ
esse dicitur. Extat quoque ³ Statutum Urbis a
Summis Pontificibus approbatum, quo ciuibus
Romanis, & habitatoribus Urbis, & districtus,
piscatus in mari conceditur quidem, sed in ri-
pa regionis *Arenula*, videlicet sanctæ Seueriæ, &
Pauli, & in *piscarijs*, quæ proprios dominos ha-
bent, piscari prohibentur. Ad custodiam huius
maris Ecclesiastici Summus Pontifex in Cen-
tumcellarum portu, nuper ab Urbano VIII.
Pont. Opt. Max. ingentibus sumptibus, magna-
que cum prouidentia reparato, triremes habet,
cum Summo ipsarum Præfecto: & quotidie
videmus in eos animaduerti, qui circa hoc con-
tra eam *Bulnam* quicquam committunt. Neque
minus in Adriatico dominium sibi vindicat
Summus Pontifex, qua continenti ditionis Ec-
clesiasticæ, vt hoc verbo utar, correspondet;
Ideoque etiam Iulius Secundus Pont. Max. in
pace cum Venetis facta anno CIOIOX. ab ijs il-
lud ⁴ stipulatus est. Cæsar itidem Romano-Ger-
manicus mare, quod litora ad Romanum Impe-
rium spectantia alluit, sibi ac Romano Imperio
asci-

—do

ascribit. Qua de causa¹ cum superioribus annis, Ferdinando Secundo Cæsari, Suecorum Rex Gostauius pacis faciendæ capita Gedani proponeret, ac inter ea exigeret, vt Cæsar bellicas naues de Balthico mari deduceret, minime consensit Ferdinandus, ne suo maris illius dominio derogaret. In capitulationibus quoque Cæsareis, idem Ferdinandus, cum Cæsar fuit electus, se obligari passus est, ² inter alia, *Cum noua impositiones, & naues excubitorie Rheno a Batavis essent impositæ, ac præterea tum commercia, tum Electorum libertas, & Regalia, maximum detrimentum caperent, se eam rationem cum sex Electorum consilio initurum, quomodo ista abolerentur, & præuenirentur.* Videtur scilicet Cæsar ad præstandum teneri, ne mare Romani Imperij a Batavis occuparetur. Cæsarem³ autem vires maritimæ haud minores terrestribus sunt, cum inter Imperiales, quas appellant, ciuitates, quæ mari adiacent, nonnullæ habeantur, quæ centum, ac centum quinquaginta naues arment, atque instruant. Agnoscunt etiam Cæsares exterorum dominium maritimū: Maximilianus⁴ etenim Secundus sanciuit, ne quis ab Imperio in Moscouiam, aut Rigam nauigaret, nisi habita venia a Rege Polonorum; & ante ipsum⁵ Ludouicus etiam Secundus, Nicetam Patrimum Adriatici freti seruatorem appellauit. In hoc autem sinu Veneti dominium sibi ascribunt, longumque nimis esset omnia

1. In nostris Comment. de Bello Suecico. lib. I.

2. Capit. 19.

3. Estats. & empires. de l'Empire. sub titulo. forces.

4. Abschied des Reichsverordnungtags zu Erfure ann. 1567.

5. Apud Goldast. Constit. Imp. to. I. & Baron. annal. to. 10. an. 871.

32 De Dominio Ser.^{ma} Gen. Reip.

referre, quæ illi de sui maris dominio adducunt. Integra de hoc ' conscripta fuere volumina, cum Duce Ossuniensi in Neapolitano Regno partes Regis gerente, de eo lis mota est, & Jurisconsulti, qui de dominio maris agunt, nostrum, ac Venetorum, exempli loco, plerumque afferunt. Ac sane Veneti apertius, quam cæteri, hoc Imperium iactant, die Ascensionis Seruatoris sacra, proiecto in pelagus solenniter annulo, quasi maritimas nuptias celebrantes. Dux enim Reip. Venetæ (magnum fortasse æmulaturus Alexandrum, qui cum Indicum Oceanum intrasset cum classe, multa magnaque in eum pocula coniecit, signum adeptæ possessionis) cum Magistratibus, & illustri cum pompa, superba, ac ornata naui, quam *Bucentaurum* appellant, in mare inuectus, gemmam annulo inclusam in undas proiecit, additis verbis, *Desponsamus te mare, in signum veri, & perpetui dominij*. Hinc celebre illud Sannazarij.

Viderat Adriacis Venetam Neptunus in undis

Stare urbem, & toto ponere iura mari.

Atque alius Poëtæ ad ipsam Venetiarum urbem.

Adriaci Regina maris, quam serua veretur

Thetis, & obsequijs undantibus ambit aquarum.

Numerosam itaque Veneti habentes classem, non modo telonia, & vectigalia, ac portoria nauigantibus imposuere, & piraticam cohibent;

Sed

1. A Iulio Pacio, Francisco de Ingenuis, Frangipanio, alijsque.

2. Relat. per Stracc. tract. de Navig. §. 8. Pereg. de Iur. Fisc. lib. 8.

§. 14. Martiæ de Iurisdict.

l. 1. c. 33. §. 25

26. Pac. de

domin. mar.

Adriat. Man-

tuam Pat. au-

tuam fragm.

de Venet. alios

3. Diod. Sicul.

Biblioth. l. 17.

4. Lib. 1. epi-gram.

5. Dondini in triumpho Veneto de tre-mibus Barbaris.

Sed neminem quoque in Adriaticum armatis cū nauigijs ingredi patiuntur: adeoq; huius dominijs tenaces sunt, vt cum superioribus annis Barbarorum triremes Adriaticum armate essent ingressę, ac fecissent prædam, indeq; Aulonis in portum, qui Turcicę ditionis est, se recepissent, nulla habita ratione impotentię Turcici Imperatoris, nullaque prorsus crudelissimi belli, quod ab ipso erat metuendū, easdem triremes in eo portu oppugnarint, ac ceperint, Barbaris omnibus caput abscissuri, ex peculiari lege in nauigantes armatos per Adriaticum, nisi illi matura fuga sibi consuluissent. Veruntamen hæc de Venetorum maritimo dominio adeo trita sunt, & vulgata, vt ea innuisse tantummodo sufficiat.